Comissão Externa destinada a fazer o acompanhamento e

fiscalizar as investigações realizadas sobre o caso de

estupro coletivo que ocorreu na cidade do Rio de Janeiro

– CEXESCOL

Requerimento nº          /2016

Requer a realização de

Audiência Pública na

Assembleia Legislativa de

Minas Gerais, para tratar dos

estupros ocorridos em

Buenópolis e Bom

Despacho/MG.

 Requeiro, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública na

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais para tratar

dos estupros ocorridos em Buenópolis e Bom Despacho, no

Estado de Minas Gerais, ouvir os delegados responsáveis

pelos processos nas cidades citadas acima e os promotores

que apresentaram as denúncias à época e os resultados, até

o momento, apurados.

Justificativa

 A criação desta Comissão Externa tem sua

grande importância, quanto ao objetivo apresentado, mas vou

além, seu alcance não pode estar restrito apenas ao Rio de

Janeiro, com este último caso denunciado pela jovem de 16

anos abusada por, pelo menos 30 homens, mas temos que

ampliar o foco desta Comissão, uma vez que em todo o Brasil

existem casos semelhantes ou até mais brutais, a exemplo da

criança de Buenópolis/MG, que teve após o estupro o coração

arrancado pelo criminoso confesso e na cidade de Bom

Despacho/MG, onde os criminosos aproveitaram da situação

de incapacidade da jovem estudante universitária e

cometeram o crime de estupro, objeto deste requerimento.

 Por essa questão, peço aos nobres pares que

aprovem este requerimento, que tem como objetivo mobilizar

os deputados estaduais, as forças de segurança e a

sociedade, para que possamos criar penas mais severas para

quem pratica o estupro.

Sala das Sessões,                de               de 2016.

Delegado Edson Moreira

Deputado Federal – PR/MG